

Município de Presidente Prudente

Educação

CONVOCAÇÃO CACS FUNDEB 13/2023 REUNIÃO ORDINÁRIA

FRANCIELLE BONFIM BERALDI, Presidente do CACS FUNDEB, no uso de suas atribuições, **CONVOCA** os membros titulares e suplentes do CACS FUNDEB para reunião Ordinária a realizar-se no dia 22 de Novembro de 2023, das 09h às 12h, no CEFORPPE:

PAUTA:

- Compartilhamento da experiência da viagem dos membros ao Evento anual da UNCME em Nova Petrópolis- RS e suas potencialidades para o trabalho do Conselho em 2024;
- Excerto do vídeo: O Novo Fundeb e os Conselhos de Acompanhamento e Controle Social (CACS) – transmitida no dia 18/08/2022 pela Escola Paulista de Contas Públicas, tratando especificamente do tema: itens que compõem a Manutenção e desenvolvimento do ensino, conforme a Lei de Diretrizes e bases da Educação Nacional. Análise da Portaria N° 624, de 27 de setembro de 2023;
- Leitura do Manual de Orientação do Fundeb: Utilização dos recursos pelos Estados,
 Distrito Federal e Municípios (pag. 43 a 62);
- Retorno da resposta da Secretaria de Mobilidade Urbana SEMOB e da Secretaria de Educação quanto às questões sobre o transporte.
 - Leitura do Ofício do Ministério da Educação ao Prefeito;
- Análise de empenhos, notas fiscais referentes ao mês de Outubro de 2023;
- Análise e rubrica das folhas de pagamentos referente ao mês de Outubro de 2023;
- Outros assuntos a serem incluídos na pauta conforme deliberação dos conselheiros.



Município de Presidente Prudente

Educação

ATENÇÃO:

As justificativas de ausências deverão ser enviadas por e-mail para scseducpp@gmail.com, pelo grupo de WhatsApp ou por via oral declarada por qualquer membro participante.

Presidente Prudente, 13 de Novembro de 2023.

FRANCIELLE BONFIM BERALDI

Presidente CACS FUNDEB